Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO

MOÇÃO  DE  REPÚDIO  AO  DEPUTADO  ESTADUAL  ARTHUR  MOLEDO  DO  VAL,  POR
ÁUDIO  GRAVADO  SOBRE  AS  MULHERES  UCRANIANAS,  EM  MEIO  À  GUERRA,
JULGANDO-AS COMO OBJETO SEXUAL.

Destinatário: Arthur Moledo do Val – Deputado Estadual – ALESP (Assembleia Legislativa do
Estado de São Paulo)

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Repúdio enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: No mês do dia em que se comemora o dia internacional da mulher o deputado
estadual Arthur do Val, mais conhecido na vida politica como "Mamãe Falei”, ex-pré candidato
ao Governo do Estado de São Paulo  pelo partido PODEMOS, teve um áudio vazado nos
últimos dias.
Arthur do Val viajou a Ucrânia com a desculpa de ajudar os Ucranianos no combate contra os
russos. Nas últimas horas o que foi visto foi uma série de conversa de mau gosto, assédio e
turismo sexual em áudio vazado.
O  Deputado  faltou  a  sessão  da  câmara  estadual  de  São  Paulo  ao  pedir  folga  não
remunerada, e foi até o país dizendo que iria acompanhar a guerra e chegou a fazer posts
dizendo que estava fazendo coquetel molotov para ajudar os soldados ucranianos na guerra.
Porém, em meio a toda essa suposta ajuda humanitária o deputado foi flagrado em áudio
falando de forma jocosa das ucranianas e dando a entender  que a Ucrânia seria um bom
destino para turismo sexual.  Disse ainda que Renan,  outro integrante  do MBL, costumava
viajar  para  a Europa para fazer turismo sexual  e que notou a beleza das ucranianas que
estavam nas filas dos refugiados e de policiais femininas, julgando-as de forma vulgar, dando
a entender que gostaria de ficar com elas.
Políticos aliados e opositores do deputado estadual Arthur do Val (Podemos-SP) criticaram as
falas sexistas de mamãe falei sobre ucranianas, e, diante a estes fatos essa Casa de Leis
repudia com veemência seu comportamento.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de março de 2022.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 73/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 7

3/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
69

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
03

/2
02

2
17

:5
9:

45
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

90
9-

80
31

-B
9F

D
-5

8D
0.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 7

3/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
69

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
03

/2
02

2
17

:5
9:

45
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

90
9-

80
31

-B
9F

D
-5

8D
0.

Pag. 2/2